
Copia 
 

 
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 
Via Roma n. 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 

Tel. 011/98.76.165 – Fax 011/98.76.816 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 
 

OGGETTO: 

RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AL 31/12/2018 EX 

D.LGS 175/2016 EX D.LGS. 175/2016 E SMI           
 

L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di novembre alle ore 18:00 nella solita Sala 

delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità  prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, vennero convocati i componenti   di   questo Consiglio Comunale 

in seduta pubblica, sessione Straordinaria di Prima convocazione, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RAGO ANTONIO - Sindaco Sì 

2. SAVIO STEFANO - Consigliere Sì 

3. MUSSO SILVIO - Vice Sindaco Sì 

4. MUSSO UMBERTO - Consigliere Sì 

5. MUSSO MAURIZIO - Consigliere Sì 

6. ROSSO WALTER - Consigliere Sì 

7. LORENZON  PIETRO - Consigliere Sì 

8. CAGLIERO ROBERTO - Consigliere Sì 

9. AIASSA GIULIO - Consigliere Sì 

10. BADOLISANI LUCIANO - Consigliere Sì 

11. BAVA PAOLO - Consigliere Sì 

12. POZZO CARLA - Consigliere Sì 

13. GIBALERIO DOMENICO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa Il Segretario Comunale dell’Ente DR. VINCENZO CARAFA, con le funzioni previste 

dall’art.97, comma 4/a del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267. Riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti il Sig.RAGO ANTONIO, nella Sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco, per l’illustrazione della presente deliberazione, cede la parola al Consigliere 

Comunale Sig. Musso Umberto; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che 

costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), 

come integrato e modificato dal D. Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto 

correttivo”), che prescrive, tra l’altro, alle Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione 

delle partecipazioni detenute, una periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 dicembre di 

ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 

2017; 

 

RICHIAMATA in toto la delibera consiliare nr. 19 del 10/10/2017, con la quale fu condotta 

la predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 

 

RICHIAMATA in toto la delibera consiliare nr. 23 del 30/11/2018, con la quale, avuta 

ragione della revisione straordinaria di cui sopra e di quanto dalla stessa conseguente, fu 

condotta la ricognizione ordinaria  di tutte le partecipazioni possedute alla data del 31 

dicembre 2017 nelle seguenti società: 

 

GESTIONE AMBIENTALE 
INTEGRATA DELL'ASTIGIANO 

(siglabile G.A.I.A.) S.p.A. 
1356080059 1,50 

ENTE GESTIONE ENERGIA E 
AMBIENTE 

(siglabile EGEA) SPA 
01817090044 0,019 

GAL BASSO MONFERRATO 
SOC.CONSORTILE COOP. A R.L.. 

01150930053 0,077 

 

 

DATO ATTO che, per effetto dell’art. 20 T.U.S.P., entro il 31 dicembre 2019 il Comune è 

tenuto ad effettuare un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detiene 

partecipazioni, dirette o indirette, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2018  

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni detenute da questo Ente; 

 



VERIFICATO dagli atti d’ufficio che alla data del 31/12/2018 permangono in capo al 

Comune di Castelnuovo Don Bosco le partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2017 

giusta deliberazione consiliare nr. 23 del 30/11/2018; 

 

 

PRESO ATTO che: 

 

- la Società Gaia Spa produce servizi strettamente necessari per il perseguimento delle 

finalità istituzionali dell’ente, quali lo smaltimento dei rifiuti, anche in relazione alla 

legislazione regionale corrente, e sviluppa servizi di interesse generale per la 

collettività; 

- la Società Egea Spa ha finalità gestionali coerenti con le finalità istituzionali di questo 

Ente in quanto produce servizi di interesse generale quali l’illuminazione pubblica e 

teleriscaldamento e eroga ogni anno al Comune una partecipazione agli utili; 

- il Gal Basso Monferrato società cooperativa rurale a r.l. è l’unica società strumentale 

costituita dai comuni e  categorie di diritto privato, del Nord Astigiano e  nell’ambito 

territoriale di riferimento,  per la gestione dei fondi europei volti all’attuazione del 

Piano di Sviluppo Rurale e del Fondo Europeo Sociale devoluti dalla Regione 

Piemonte, pur disponendo di un fatturato limitato risulta essenziale per le 

amministrazioni locali minori, quale ente strumentale di coordinamento per lo 

sviluppo territoriale con utilizzo di fondi Europei (UE) giuste politiche regionali;  

 

RITENUTO, per le su esposte motivazioni, di mantenere la partecipazione del Comune di 

Castelnuovo Don Bosco nelle nr. 3 suddette Società non sussistendo, nell’ambito della 

presente razionalizzazione periodica, la necessità di alcun intervento né di contenimento, né di 

cessione né di alienazione per le suddette partecipazioni (art. 26, comma 11, del T.U.S.P.); 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli: 

 

- del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato dall'art. 3 - c. 1) 

lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n.213; 

- del Segretario Comunale in ordine alla normativa giuridico amministrativa ai sensi del 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- dell’organo di revisione Dott. Massimiliano Bonino, reso in data 21/11/2019, ai sensi 

dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo e 

qui si intendono integralmente riportate ed approvate; 

 

DI RICONFERMARE con riferimento alla data del 31 dicembre 2018 che le partecipazioni 

detenute da questo Comune sono quelle nelle nr. 3 Società in premessa specificate; 

 

DI DARE ATTO del fatto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, non sussiste la 

necessità di alcun intervento né di contenimento, né di cessione né di alienazione per le 



suddette partecipazioni detenute nelle Società in premessa specificate, oggetto della presente 

razionalizzazione periodica (art. 26, comma 11, del T.U.S.P.); 

 

DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente 

provvedimento in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e 

controllo pubblico in mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs 33/2013. 

 
  



IL PRESIDENTE 

F.to  RAGO ANTONIO 

 

____________________________ 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to  SAVIO STEFANO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. VINCENZO CARAFA 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on  line  del Comune, oggi 

27/11/2019  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, fino al  12/12/2019  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Castelnuovo Don Bosco,  27/11/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. VINCENZO CARAFA 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Castelnuovo Don Bosco, ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. VINCENZO CARAFA 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Castelnuovo Don Bosco, 27/11/2019  

 

 


